
PLANI DHE PROGRAMI MËSIMOR ORIENTUES I LËNDËS SË 
MATËMATIKËS –KLASA E TRETË 

 
 
 
 
 

TEMA E PUNËS Zhvillim Përf.,usht. Test Gjithsej 
VEPRIMET ME NUMRA  DERI NË 100 15 14  29 
BASHKËSIT DHE RELACIONET 5 4  9 
VEPRIMET ME NUMRA  DERI NË 1000 42 35 2 79 
BARAZIMET DHE JO BARAZIMET 2 1  3 
FORMAT GJEOMETRIKE 14 8 1 23 
DREJTËZAT 5 3  8 
MATJET 11 5  16 
PËRPUNIMI I TË DHËNAVE 8 4  12 
THYESAT 3 2 1 6 
GJITHSEJ 105 76 4 185 

 
   
 
 
 
 
PROGRAMI I ZBËRTHYER  
 

1. Njohuri për numrat deri në 100 fq.3 dhe FP.fq.3 
2. Mbledhja dhe zbritja me kalim dhe prishje të 10-ës fq.4 
3. Punë e pavarur ne FP. fq. 4 
4. Mbledhja dhe zbritja e numrave me dhjetshe të plota fq.5 
5. Punë e pavarur ne FP. fq. 5 
6. Mbledhja dhe zbritja e numrave dyshifror pa kalim dhe prishje të dhjetës fq.6,7 
7. Punë e pavarur në FP. fq.6 
8. Mbledhja dhe zbritja e numrave dyshifror me kalim dhe prishje të 10-ës fq.8 dhe 9 
9. Punë e pavarur në FP. fq.7 dhe 8 
10. Detyra të ndryshme lidhur me mbledhjen dhe zbritjen fq.10 
11. Punë e pavarur në FP. fq 9 
12. Të gjejmë mbledhorin dhe zbritësin e panjohur fq. 11 dhe 12 
13. Punë e pavarur në FP. fq. 10 
14. Zbatime të mbledhjes dhe të zbritjes fq. 13 
15. Shmëzimi i numrave me 5 dhe me 10 fq. 14 
16. Punë e pavarur në FP. fq. 11 
17. Shumëzimi i numrave me 2 dhe me 4 fq. 15 
18. Shumëzimi i numrave me 3 dhe me 6 fq. 16 
19. Shumëzimi i numrave me 7, 8 dhe 9 fq. 17 
20. Punë e pavarur në FP. fq. 12 



21. Punë e pavarur në FP. fq. 13 
22. Pjestimi i numrave me 5 dhe me 10 fq. 18 
23. Punë e pavarur në FP. fq 14 
24. Pjestimi i numrave me 2, 4 dhe 8 fq. 19 
25. Punë e pavarur në FP. fq 15 
26. Pjestimi i numrave me 3, 6 dhe 9 fq. 20 
27. Punë e pavarur në FP. fq.16 
28. Zbatimi i shumëzimit dhe i pjestimit fq. 21 
29. Detyra të ndryshme lidhur me shumëzimin dhe pjestimin në FP. fq. 17 
30. Bashkësit – kuptimi dhe elementet fq. 22 
31. Punë e pavarur në FP. fq 18 
32. Paraqitja e bashkësisë me anën e kllapave fq.23 
33. Kuptimi i nënbashkësisë fq. 24 
34. Punë e pavarur në FP. fq. 19 
35. Elementet e përbashkëta të bashkësive fq. 25 
36. Punë e pavarur në FP. fq. 20 
37. Kuptimi i relacionit fq. 26, 27 
38. Punë e pavarur në FP. fq. 21 
39. Njohuri për numrat deri në 1000 fq. 28, 29 
40. Punë e pavarur në FP. fq. 22 
41. Krahasimi i qindësheve të mijëshes së parë fq. 30 
42. Punë e pavarur në FP. fq 23 
43. Qindëshet dhe dhjetëshet e mijëshes së parë fq. 31, dhe 32 
44. Punë e pavarur në FP. fq.24 
45. Krahasimi i qindësheve dhe dhjetësheve të mijëshes së pare fq.33 
46. Lezimi dhe shkrimi i numrave të mijëshes së parë fq. 34, 35 
47. Punë e pavarur në FP. fq. 25 
48. Ushtrime kontrolluese – përgatitje për test 
49. Testi i pare vlerësues 
50. Numrat treshifror fq. 36  
51. Punë e pavarur në FP. fq.26 
52. Krahasimi i numrave treshifror fq.37 
53. Punë e pavarur në FP. fq. 27 
54. Detyra të ndryshme me numrat deri në 1000 fq. 38 
55. Drejtëza, gjysëmdrejtëza dhe segmenti fq. 40 
56. Punë e pavarur në FP. fq. 28 
57. Prerja e dy drejtëzave, drejtëza nëpër dy pika fq. 41 
58. Drejtëzat paralele dhe normale fq. 42, 43 
59. Punë e pavarur në FP. fq. 29 
60. Detyra lidhur me drejtëzat paralele dhe normale fq. 44 
61. Mbledhja dhe zbritja e qindësheve fq. 45 dhe FP. fq 30 
62. Ndërrimi i vendeve të mbledhoreve dhe vetia e shoqërimit fq. 46, 47 
63. Punë e pvarur ne FP. fq 31 
64. Mbledhja e numrave treshifror me një numër njëshifror fq. 48, 49 
65. Zbritja e numrave njëshifror nga një numër treshifror fq. 50 
66. Mbledhja dhe zbritja e numrave treshifror me dhjetshe të plota fq. 51, 52 



67. Punë e pavarur në FP. fq 32, 33 
68. Mbledhja dhe zbitja e numrave treshifror me një numër dy shifror fq. 53, 54 
69. Punë e pavarur në FP. fq. 34 
70. Punë e pavarur në FP. fq. 35, 36 
71. Mbledhja dhe zbritja e numrave treshifror fq. 55, 56 
72. Punë e pavarur FP. fq. 37, 38 dhe 39 
73. Detyra të shprehura me fjalë FP. fq 40 
74. Mbledhja dhe zbritja e numrave treshifror në shtylla fq. 57, 58 
75. Matja e gjatësisë- metri, decimetri, centimetri fq. 59, 60 
76. Punë e pavarur në FP. fq. 41 
77. Ushtrime kontrolluese (përgatitje për test) 
78. Testi i dytë vlerësues 
79. Matja e gjatësisë – Milimetri(mm) dhe kilometri (km) fq. 61, 62 
80. Punë e pavarur në FP. fq. 42 
81. Detyra të ndryshme lidhur me matjen e gjatësisë FP. fq 43 
82. Varshmëria e shumës nga mbledhoret fq. 63 
83. Punë e pavarur në FP. fq. 44 
84. Pandryeshueshmëria e shumës fq. 64 
85. Varshmëria e ndryshimit nga i zbritshmi dhe zbritësi fq. 65, 66 
86. Punë e pavarur në FP. fq.45 
87. Pandryshueshmëria e ndryshimit fq. 67 
88. Lehtësimet gjatë mbledhjes dhe zbritjes FP. fq. 46 
89. Matja e peshës – kilogrami, dekagrami dhe grami fq. 68, 69 
90. Punë e pavarur në FP. fq. 47,48 
91. Matja e peshës – tonelata, kilogrami fq. 70 
92. Të gjejmë mbledhorin e panjohur fq. 71, 72 
93. Gjejmë zbritësin dhe të zbritshmin e panjohur fq. 73, 74 
94. Punë e pavarur në FP. fq. 49 
95. Jobarazime lidhur me mbledhjen dhe zbritjen fq. 75 
96. Detyra të ndryshme lidhur me mbledhjen dhe zbritjen fq. 76 
97. Zbatimi i mbledhjes dhe zbritjes në problem fq. 77 
98. Kuptimi i këndit dhe llojet e këndëve fq. 78, 79 
99. Punë e pavarur në FP. fq. 50, 51 

100. Detyra të ndryshme lidhur me këndet fq.80 
101. Shumëzimi i numrave më 10 dhe 100 fq. 81 
102. Pjestimi i numrave me 10 dhe 100 fq. 82 
103. Punë e pavarur në FP. fq. 52 
104. Shumëzimi i numrave me dhjetëshe dhe qindëshe të plota fq. 83 
105. Pjestimi i numrave me dhjetëshe dhe qindëshe të plota fq. 84 
106. Punë e pavarur në FP.fq.53, 54 
107. Shumëzimi dhe pjestimi (detyra) FP. fq. 55 
108. Ndërrimi i vendëve të faktorëve fq. 85 
109. Vetia e shoqërimit fq. 86 
110. Shumëzimi i shumës dhe i ndryshimit fq. 87 
111. Punë e pavarur në FP. fq. 56 
112. Pjestimi i shumës dhe i ndryshimit fq. 88 



113. Punë e pavarur në FP. fq. 57, 58 
114. Monedhat – Euro fq. 89, 90 
115. Punë e pavarur në FP. fq. 59 
116. Shumëzimi i numrave dyshifror me numra njëshifror fq. 91 
117. Pjestimi i numrave dyshifror me numër njëshifror fq. 92 
118. Shumëzimi i numrave treshifror me numra njëshifror fq. 93 
119. Pjestimi i numrave treshifror me një numër njëshifror fq. 94 
120. Punë e pavarur në FP. fq 60, 61, 62 
121.  Varësia e prodhimit nga faktorët fq. 95 
122. Varësia e herësit nga i pjestueshmi dhe pjestuesi fq. 96 
123. Pandryeshueshmëria e prodhimit dhe e herësit fq. 97 
124. Punë e pavarur në FP. fq. 63 
125. Zbatimi i shumëzimit dhe i pjestimit në probleme fq. 98 
126. Ushtrime kontrolluese (pregatitj për test) 
127. Testi i tretë vlerësues 
128. Shumëkëndëshat fq.99 
129. Punë e pavarur në FP. fq.64 
130. Trekëndëshat dhe katërkëndëshat fq.100,101,102 
131. Punë e pavarur në FP. fq.65,66 
132. Pesëkëndëshi dhe gjashtëkëndëshi fq.103 
133. Punë e pavarur në FP. fq.67 
134. Mbledhja dhe zbritja e numrave treshifror pa kalim dhe prishje të dhjetës fq.104,105 
135. Punë e pavarur në FP. fq.68,69 
136. Mbledhja e numrave treshifror me kalim të dhjetës fq.106 
137. Zbritja e numrave treshifror me prishje të dhjetës fq.107 
138. Punë e pavarur në FP.fq.70,71 
139. Mbledhja e numrave treshifror me kalim të qindëshes fq.108 
140. Zbritja e numrave treshifror me prishje të qindëshes fq. 109 
141. Punë e pavarur në FP. fq.72,73 
142. Mbledhja e numrave treshifror me kalim të dhjetës dhe të qindëshes fq. 110 
143. Zbritja e numrave treshifror me prishje të dhjetës dhe të qindëshes fq.111 
144. Punë e pavaur në FP. fq. 74,75 
145. Mbledhja e më shumë numrave treshifror fq.112, dhe FP. fq.76 
146. Detyra të ndryshme lidhur me mbledhjen dhe zbritjen fq. 113,114 
147. Sipërfaqja trekëndëshe dhe katërkëndëshe fq. 115,116,117 
148. Sipërfaqja pesëkëndëshe dhe gjashtëkëndëshe fq. 118 
149. Shumëzimi i numrave me shkrim (pa kalim) fq. 119 
150. Shumëzimi i numrave me një dhe dy kalime fq. 120,121,122 
151. Punë e pavarur në FP. fq. 77,78 
152. Katrorët dhe pikat në rrjetin koordinativ  fq.123, 124 
153. Punë e pavarur në FP. fq.82,83 
154. Rrjeti koordinativ (detyra) fq.125 
155. Zhvendosja paralele e pikave dhe përputhshmëria e figurave fq. 126, 127 
156. Punë e pavarur në FP. fq.84 
157. Simetria ndaj drejtëzës fq.128,129 dhe FP. fq.85 
158. Pjestimi i numrave me shkrim fq. 130 



159. Pjestimi i numrave me shkrim (me zbërthim të qindëshes) fq. 131 
160. Pjestimi i numrave me shkrim (me zbërthim të dhjetëshes) fq.132 
161. Pjestimi i numrave me zbërthim të qindëshes dhe të dhjetës fq. 133 
162. Punë e pavarur në FP. fq. 79,80 
163. Detyra të ndryshme lidhur me pjestimin fq.134 dhe FP. fq.81 
164. Pjestimi i numrave me mbetje dhe detyra fq.135,136 dhe FP. fq. 89 
165. Kuptimi i të dhënave fq. 137,138 
166. Leximi i të dhënave nga tabela fq. 139 
167. Plotësimi i tabelave me të dhëna fq.140,141 
168. Paraqitja e të dhënave me diagram fq.142,143 
169. Leximi i të dhënave prej diagramit fq.144 
170. Punë e pavarur në FP. fq.86,87 
171. Barazimet dhe jobarazimet lidhur me shumëzim dhe pjestim fq. 145, 146 
172. Punë e pavarur në FP. fq. 88 
173. Perimetri i shumëkëndëshit fq. 147,148 
174. Perimetri i shumëkëndëshit dhe detyra fq. 149,150 
175. Punë e pavarur në FP. fq. 91,92 
176. Njohuri fillestare për thyesat fq.151,152 
177. Thyesat që tregojnë të njëjtën pjesë të një tërsie fq.153,154,155 
178. Krahasimi i thyesave fq.156 
179. Punë e pavarur në FP. fq. 92,93,94 
180. Ushtrime kontrolluese (pregatitje për test) 
181. Testi i katërt vlerësues 
182. Vargjet numerike fq.157 
183. Matja e kohës (ora-ditët-java) fq.158,159,160 
184. Kubi dhe kuboidi fq. 161,162 
185. Prizmi dhe piramida fq.163,164 

 
 
 
    
 
 
 
 
 
Vërejtje: Në qoftëse nxënësit janë të ngarkuar në fletore pune me dy apo tri faqe brenda orës, 
atëherë me këto detyra mund të vazhdojnë edhe detyrë shtëpie. 
                                                                                                                 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
  


